



Notat

Dato: 14.01.2016
Arkivsak: 2014/18069-38
Saksbehandlar: artarne

Til: Fylkesutvalet

Frå: Fylkesrådmannen

Status i arbeidet med å møte omstillingsutfordringane i leverandørindustrien til petroleumsnæringa

På møtet 18.06.15 handsama fylkesutvalet ei sak om dei utfordringane denne industrien no møter. Det blei der vedtatt å opprette eit omstillingsutval med brei samansetnad og å sette av 5 mill kr av omstillingsmidlane til delfinansiering av konkrete omstillingstiltak og prosjekt retta mot denne industrien. I vedtaket ligg det at arbeidet i utvalet og bruken av midlane skal vurderast ved utgangen av 2016 før det blir tatt stilling til vidareføring. Dette kjem fylkesrådmannen attende til mot slutten av året. Eg finn det likevel naturleg å gi ein kort orientering om status i arbeidet no ved årsskiftet.

Status i arbeidet til Omstillingsutvalet.

I vedtaket blei det presisert at utvalet skulle ha to medlemmer frå fylkesutvalet, fire frå næringslivet (to frå arbeidstakar- og to frå arbeidsgivarsida), ein frå IN, ein frå NAV og ein frå ein sentral kommune. Dei to frå fylkesutvalet skulle vere Tom Christer Nilsen (fylkesordførar) og Sveinung Valle (Ap). I samband med skifte av politisk leiing i fylkeskommunen etter valet i haust, blei det også vedtatt å endre politisk representasjon i utvalet. Frå og med det andre møtet i utvalet, som var 4. november, har Anne Gine Hestetun (fylkesordførar) og Tom Christer Nilsen (H) deltatt. Utvalet har vore leia av fylkesordførar.

I august 2015 blei arbeidet med å få på plass dei andre representantane i Omstillingsutvalet starta. I arbeidet blei mellom anna LO, NHO, Næringsalliansen og KS konsultert. Utvalet fekk slik samansetnad:

- Tom Christer Nilsen fylkesordførar / Anne Gine Hestetun fylkesordførar
- Sveinung Valle, medlem fylkesutvalet / Tom Christer Nilsen fylkesutvalet
- Kurt Andreassen, direktør, CCB på Ågotnes
- Lars Solberg, direktør, Apply Leirvik, Stord
- Roar Andreassen, leiar Fellesforbundet Avdeling 5, Hordaland
- Stian Nyhus, leiar NITO Vestlandet
- Astrid Aarhus Byrknes, ordførar Lindås
- Anne Kverneland Bogsnes, direktør NAV Hordaland
- Nina Broch Mathisen, direktør IN Hordaland

Arbeidet i utvalet blei starta på det første møtet 28. september. Utvalet hadde totalt fire møte hausten 2015. Utvalet har så langt konsentrert arbeidet om å utarbeide ein «Strategi for omstilling innfor petroleumsindustrien i Hordaland» som blei vedtatt på det siste møtet før jul. Strategien er lagt ved. I

strategien er det peikt ut fire strategiske innsatsområde, men med eit særskilt fokus på kompetanse. Dei fire innsatsområda er:

- Kompetanseheving for arbeidstakarar som skal/vil omstillast
- Omstilling og endringsarbeid i bedrifter
- Større omleggingar og innskrenkingar ved hjørnesteinsbedrifter
- Nasjonale tiltak - påverkningsarbeid

For kvart av innsatsområda er det peikt på ein nokre sentrale tiltak/tiltaksområde. Det skal vere eit særskilt fokus på kortsiktige tiltak.

I tillegg til arbeidet med strategien har utvalet brukt tid på å halde seg oppdatert om situasjonen slik den blir opplevd av dei ulike aktørane i utvalet, gjennomgang og diskusjon av aktuelle tiltak, korleis kommunisere fylkeskommunen sitt arbeid med omstilling og korleis dei nasjonale rammetilhøva verker inn.

Bruk av omstillingsmidlane

Midlane blei lyst i oktober 2015. Det var relativt stor interesse for utlysninga og meir enn 15 forslag til prosjekt og tiltak er diskutert med omlag like mange aktørar. Så langt er det fremma ti søknadar og er det gitt tilsegn om midlar til fem prosjekt som er oppsummert i tabellen under.

Søkar og tittel	Strategiske innsatsområde	Prosjekt kostnad	Søkt beløp	Løyvd beløp	Kommentarar
<i>Innvilga søknader.</i>					
Atheno. Stord. Forkurs ingeniørutdanning	Kompetanseheving arbeidstakarar	800 000	400 000	400 000	For dei som har tatt Teknisk fagskule etter Stordmodellen.
Atheno, Stord. Frå ide til bedrift	Større omleggingar i «hjørnesteinsbedrifter»	720 000	300 000	300 000	Lavterskel tilbod
Aritech, Stord. Omstilling frå olje/gass til energi-Vestlandet	Kompetanseheving arbeidstakarar	1 477 000	1 477 000	370 000	Omstilling av elektrokompetanse i Sunnhordland
Gode Sirklar/ Verkstadklynga, Sotra. Bedriftssamarbeid om felles marknadstiltak	Omstilling av bedrifter	485 000	195 000	170 000	Verkstadbedrifter på Sotra som i stor grad har vore retta mot olje/gass.
Future Solutions, Bømlo. Opplæringsprogram omstilling gjennom samhandling	Omstilling i bedrifter. Kompetanseheving av arbeidstakarar	567 000	300 000	200 000	Bistand til BIO prosjekt, søknad og gjennomføring
Summer:		4 049 000	2 672 000	1 440 000	

Prioriteringane i strategien har vore retningsgivande for kva for tiltak som er prioritert og korleis dei er prioritert.

Oppsummering

Oppretting av ei eige omstillingsutval kombinert med å sette av øyremerka midlar til prosjekt og tiltak på området har blitt svært godt mottatt og gitt fylkeskommunen anerkjenning for å vise evne og vilje til å handle i ein vanskeleg tid for bransjen. Sjølv om det er for tidleg å seie noko om kva for konkrete resultat som er oppnådd så langt er det klart at mange av tiltaka ikkje hadde blitt sett i verk utan at fylkeskommunen hadde medverka økonomisk. Framover vil både Omstillingsutvalet og administrasjonen ha fokus på å få sett i verk prosjekt og tiltak som er prioritert i strategien. Det vil også vere fokus på å kommunisere ut arbeidet. Dersom det blir behov for meir midlar til arbeidet vil fylkesrådmannen komme attende med ein eiga sak om dette.

Som følgje av dei erfaringane vi hadde med omstillingsarbeid i eige fylke, blei Hordaland fylkeskommune i haust kontakta av Kommunal- og moderniseringsdepartementet om vi ville ta på oss ansvaret for å leie eit tilsvarande felles omstillingsarbeid i dei seks fylka Aust Agder, Vest Agder, Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane og Møre og Romsdal. Dette sa vi ja til og departementet hadde eit møte med alle dei seks fylka i november. Det er sett av 20 mill kr til dette arbeidet i Statsbudsjettet for 2016. På møtet blei Hordaland fylkeskommune bedt om å kome med eit forslag til korleis dette arbeidet kunne organiserast og drivast. Vi har enno ikkje fått det formelle oppdragsbrevet frå KMD, men planlegg å ha eit møte med dei andre fylka i februar for å diskutere dette nærare. Fylkeskommunen kjem attende med nærare informasjon så snart som råd. Når det ligg føre eit konkret forslag til organisering av arbeidet, vil dette bli lagt fram i ei eiga sak.

Vedlegg: «Strategi for omstilling innafor petroleumsindustrien i Hordaland».